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 المقدمة 2

 بسم الله الرحمن الرحيم
 الله إلا إله لا أن وأشهد عنها، وذبوّا السنة حملوا علماء   الأمة لهذه هيأ الذي لله الحمد

ا أن وأشهد له، شريك لا وحده  وصحبه آله وعلى عليه الله صلى ورسوله، عبده محمد 
 .أجمعين

 وصحيحه النيسابوري، الحجاج بن مسلم الإمام الحديث أعلام أبرز من فإن: بعد أما
 أحد عُد   حتى السنة، كتب بين رفيعة بمكانة حظي وقد الفن، هذا في ألُِّف ما أعظم من

 .تعالى الله كتاب بعد الكتب أصح
( ه 162 ت) النيسابوري القشيري الحجاج بن مسلم الحسين أبو الحافظ الإمام ويُ عَد  

 الأمة علماء سجل في أسماءهم خلدوا الذين الفن هذا أعلام وأحد الحديث، أئمة كبار من
 التعريف لأهمية ونظر ا. «الصحيح المسند» المشهور كتابه رأسها وعلى القيمة، بمصنفاته
 مكانة ويعرض العلمية، سيرته معالم أبرز ليبرز بحثال هذا جاء كتابه، مكانة وبيان بالمؤلف

 .العصور عبر العلماء عناية من حازه وما «الصحيح»
 :رئيسين مبحثين إلىالبحث  هذا قُسِّم وقد
 ثمانية ويتضمن النيسابوري، القشيري الحجاج بن مسلم الإمام ترجمة: الأول المبحث  
 :مطالب
 .ونسبته ونسبه وكنيته اسمه. 2 
 .ونشأته مولده. 1 
 .ورحلاته للحديث طلبه. 3 
 .شيوخه. 4 
 .تلاميذه. 5 
 .مؤلفاته. 6 
 .عليه العلماء وثناء العلمية مكانته. 7 
 .وفاته. 8 
 :مطالب ستة ويتضمن ،«الصحيح» بكتاب التعريف: الثاني المبحث  
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 المقدمة 3

 .اسمه وتحرير «مسلم صحيح» ب  التعريف. 2 
 .وأبوابه كتبه تراجم. 1 
 .عليه وزياداتهم «الصحيح» رواة. 3 
 .«الصحيح» في مسلم الإمام شرط. 4 
 .شروحه وذكر «الصحيح» بكتاب العلماء عناية. 5 
 .عليه العلماء ثناء وفيه السنة، كتب بين «الصحيح» مكانة. 6 
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 التعريف بالإمام مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري : المبحث الأول 4

 المبحث الأول

 التعريف بالإمام مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري 
 المطلب الأول: اسمه وكنيته ونسبه ونسبته:

وَرْد  بْ    ن  كُوشَ    ادَ أبَُ    و الحُْسَ    يْن   بْ    ن   مُسْ    ل م   بْ    ن   الحَْج     اج   بْ    نُ  مُسْ    ل مُ  ه    و الإم    ام الح    افظ 
 .(3)، (1)، الن  يْسَابوُر ي  (2)الْقُشَيْر ي  

 .(4)" الْقُشَيْر ي  الن سَب، الن  يْسَابوُر يُ الد ار والموط ن، عَرَبِ  صَل يبَة " قال ابن الصلاح:
 المطلب الثاني: مولده ونشأته

 تحديد سنة مولده، على أقوال:اختلف العلماء في 
 .(5)ه (، وهو قول الذهبي، ووافقه ابن العماد102ولد سنة ) قيل:

                                                

: ب ضَم الْقَاف وَفتح الشين وَسُكُون الْيَاء تحتهَا نقطتان وَفي  آخرهَا راَء، هَذ ه النِّسْبَة إ لَى قُشَيْر بن كَعْب بن الْقُشَيرِي (2)
هَ ا كث ير م ن الْعلمَ اء،  مَ ام أبَُ و الحُْسَ يْن مُس لم ب ن ربيعَة بن عَامر بن صعص عة، قبَيلَ ة كَب  يرةَ ينْس ب إ ليَ ْ ن ْهُم:...الْإ  م 

يح أحد الْأئَ م ة الْمَشْهُورين. اللباب في تهذيب الأنس اب ) (، 37/ 3الْحج اج بن مُسلم الْقشير ي صَاحب الص ح 
 (.32/ 2وينظر: عجالة المبتدي وفضالة المنتهي في النسب ) 

ء المنقوط  ة م  ن تحته  ا ب  اثنتين وف  تح الس  ين المهمل  ة وبع  د الأل  ف ب  اء منقوط  ة : بف  تح الن  ون وس  كون الي  االنـَّيْسَــابوُرِي   (1)
بواح  دة وفي آخره  ا ال  راء، ه  ذه النس  بة إلى نيس  ابور، وه  ي أحس  ن مدين  ة واجمعه  ا لل   يرات  راس  ان، والمنتس  ب 

 (، اللب   اب في134/ 23إليه   ا جماع   ة لا وص   ون، وتق   ل في الش   مال الش   رقي م   ن إي   ران. الأنس   اب للس   معاني )
 (.5/332(، معجم البلدان )3/38تهذيب الأنساب )

(، المن   تظم في ت   اريغ الأم   م 212/ 25(، ت   اريغ بد   داد )281/ 8ترجمت   ه: ا    رع والتع   ديل لاب   ن أبِ ح   ا  ) ينظ   ر( 3)
(، التقيي   د لمعرف   ة رواة الس   نن 337/ 2(، طبق   ات الحنابل   ة )287/ 2(، ج   امل الأص   ول )272/ 21والمل   و  )

(، س      ير أع      لام الن      بلاء 17/499(، ته      ذيب الكم      ال )5/294(، وفي      ات الأعي      ان )446والمس      انيد ) : 
(، ط    رع التثري    ب في ش    رع 269/ 22(، إكم    ال ته    ذيب الكم    ال )432/ 6(، ت    اريغ الإس    لام )21/557)

 (.112/ 7(، الأعلام للزركلي )222/ 2التقريب )
 (.55صيانة صحيح مسلم )  (4)
 (.245/ 2شذرات الذهب )(، 1/19العبر في خبر من غبر ) (5)
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 التعريف بالإمام مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري : المبحث الأول 5

 .(2)ه (، ذكره بروكلمان وفؤاد سزكين101سنة ) وقيل:
ه     (، وب    ه ج    زم اب    ن كث    ير، واب    ن حج    ر، والس    يوطي، واب    ن تد    ري 104س    نة ) وقيــــل:

 . (1)بردي
ال  ت ت  وفي فيه  ا الش  افعي، وه  ي س  نة أرب  ل ق  ال اب  ن كث  ير فق  ال: "وك  ان مول  ده في الس  نة 

 .(3)ومائتين، فكان عمره سبعا وخمسين سنة"
"لكن ت اريغ مول ده ومق دار عم ره   ؛ فقال:ابن الصلاحه (، وجزم به 106وقيل: سنة )

كثيرا ما تطلب الطلاب علمه فلا يجدونه، وقد وج دناه ولله الحم د ف ذكر الح اكم أب و عب د الله 
، أن ه سم  ل أب ا عب  د الله اب ن الأخ  رم الح  افظ «الم زكين ل  رواة الأخب  ار»كت  اب اب ن البي  ل الح افظ في  

عش  ية ي  وم الأح  د ودف  ن ي  وم الاثن  ين  م    بق  ين م  ن  ¬يق  ول: ت  ول مس  لم ب  ن الحج  اج 
رجب سنة إحدى وستين ومائتين وهو ابن خم  وخمسين سنة، وه ذا يتض من أن مول ده ك ان 

 ". (4)في سنة ست ومائتين. والله أعلم 
وقال ابن خلكان: "لم أر أحدا من الحف ا  يض بم مول ده ولا تق دير عم ره، وأجمع وا أن ه 

 ".(5)ولد بعد المائتين 
والذي يظهر للباحث م ن ه ذا الاخ تلاف أن ولادت ه كان ت س نة أرب ل أو س ت وم ائتين 

( 55هجريا، وبالنظر إلى أن وفاته كانت في سنة إحدى وستين ومائتين، وقد بلغ من العم ر )
 م ا، فإن القول بأن مولده كان في سنة ست ومائتين، هو الأقرب للصواب، والله أعلم.عا

 أما عن نشأته رحمه الله:
نشأ في بيت علم وصلاع، محب ا للعلم، فقد كان والده ممن تصدى لتعليم الناس؛ ف روى 

                                                

 (.163/ 2(، تاريغ التراث العربِ )279/ 3تاريغ الأدب العربِ، كارل بروكلمان ) (2)
(، وت  دريب ال  راوي 20/217(، وته  ذيب الته  ذيب )22/34(، والبداي  ة والنهاي  ة )21/588س  ير أع  لام الن  بلاء ) (1)

(2 /92.) 
 (.35/ 22البداية والنهاية ) (3)
 (.22/ 2(، وشرع النووي على صحيح مسلم )61م ) صيانة صحيح مسل (4)
 (.5/295وفيات الأعيان ) (5)
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الحج اج وكان أب وه »تلميذ مسلم قال:  ابن عساكر عن أبِ أحمد محمد بن عبد الوهاب الفراء
 .(2)«بن مسلم من مشي ة أبِ

وكان له أثرٌ مباشر في تهيئته للطل ب العل م حي ث ك ان يص حبه إلى ا ال  الح ديث من ذ 
 .(1)ه (، وكان عمره اثنت عشرة سنة 128سنة ) -كما قال الذهبي-صدره، فأول سماعه 

العلمي ة،  وك ان لمدينت ه نيس ابور أث ر كب ير في تكوين ه العلم ي؛ إذ كان ت م ن أه م الحوا  ر
 تعج بالعلماء والمحدثين.

ه ي مدين ة عظيم ة ذات فض ائل جس يمة مع دن الفض لاء ومنب ل »قال ي اقوت الحم وي: 
. فتحت له هذه البيئة أبواب الطلب على مصراعيها، فكان من أوائ ل م ن شُ دف (3)«العلماء

 بالحديث ورحل من أجله في سن مبكرة.
 المطلب الثالث: طلبه للحديث ورحلته:

ا وقد تلقّ ى الإم ام  ¬بدأ الإمام مسلم بن الحجاج  طلبه للحديث في سنٍّ مبكرة جد 
مس لم أولى علوم  ه في نيس ابور، حي  ث نش أ وت  رّ ، وكان  ت آن ذا  م  ن أعظ م حوا   ر العل  م في 

 المشرق الإسلامي، تزخر بالمحدثين والفقهاء وطلاب العلم من مختلف الأقاليم.
الكب   ار، وك   ان أول ش   يغيى ل   ه ه   و و     ب   ن و       وق   د سم   ل في نيس   ابور م   ن ش   يوخها 

ه (، أحد الأئمة الكبار في بلده، وقد لازمه الإمام مسلم وسمل 116التميمي النيسابوري )ت 
 .(4)منه أحاديث كثيرة

 رحلته في طلب الحديث:
لم يكت   ف  الإم   ام مس   لم بم   ا حصّ   له في بل   ده، ب   ل انطل     في رح   لاتيى علمي   ة واس   عة إلى 

 العالم الإسلامي، وكانت تلك الرحلات من أهم مراحل تكوينه العلمي.مختلف أقاليم 
  

                                                

 (.58/89تاريغ دمش  ) (2)
 (.21/557سير أعلام النبلاء ) (1)
 (.5/332معجم البلدان ) (3)
 (.4/67(، تهذيب التهذيب )25/212تاريغ بدداد ) (4)
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 أولى رحلاته: الحَجِّ والسَّماع من علماء الحِجَاز:
، (2)"غلام  ا أم رد ا"كانت أولى رحلاته في سنيى مبكرة، حين حَ ج  إلى مك ة وك ان حينه ا 

الرحل ة لأداء فريض ة الح ج ، أي لم يبلغ الحلُم بعد. وقد اس تدل ه ذه (1)-كما وصفه الذهبي-
 والسماع من علماء مكة والمدينة.

، أح د  (3)ه  ( 112ومن أبرز من سمل منهم في مكة: عبد الله بن مسلمة القعن بي )ت  
 .(4)عن الإمام مالك كبار رواة "الموطأ"

 رحلته إلى العراق:
مراك ز توجّه الإم ام مس لم بع د ذل ك إلى الع راق، ال ت كان ت في ذل ك الوق ت م ن أعظ م 

 الحديث، فزار البصرة، والكوفة، وبدداد، وسمل من عدد كبير من محدثيها.
، (6)، وأحم د ب ن ي ون  اليرب وعى(5)سمل م ن عم ر ب ن حف   ب ن غي اث وفي الكوفة:
 . (8)، وغيرهم(7)وسعيد بن منصور
ق   ال اب   ن أبِ يعل  ى: "ق   دم بد   داد غ  ير م   رة، وح   دث ...    ا، ف   روى عن   ه  ،وفــي باـــداد

                                                

(، م   ادة مَ   رَد، 402/ 3ه   و الش  اب ال   ذي بل   غ خ  روج لحيت   ه، وط  ر ش   اربه، ولم تب   دُ لحيت  ه. لس   ان الع  رب ) الأم  رد:  (2)
 (، مادة م ر د.114/ 4القاموس المحيم )

 (.21/557سير أعلام النبلاء ) (1)
(، 353/ 8(، والثق    ات لاب    ن حب    ان )282/ 5(، وا     رع والتع    ديل )179/ 2ينظ    ر ترجمت    ه: الثق    ات للعجل    ي )(3)

 (.3610(، والتقريب )32/ 6(، وتهذيب التهذيب )236/ 26وتهذيب الكمال )
 (.21/557سير أعلام النبلاء ) (4)
(، الثق  ات 203/ 6(، ا   رع والتع  ديل )264/ 1(، الثق  ات للعجل  ي )538/ 8ينظ  ر ترجمت  ه: الطبق  ات الك  برى ) (5)

الته  ذيب  (، تقري  ب639/ 20م الن  بلاء )(، س  ير أع  لا304/ 12(، ته  ذيب الكم  ال )445/ 8لاب  ن حب  ان )
(4880.) 

/ 20(، وس ير أع لام الن بلاء )375/ 2(، وته ذيب الكم ال )57/ 1ينظر ترجمته: ا رع والتعديل لاب ن أبِ ح ا  ) (6)
 (.50/ 2(، وتهذيب التهذيب )457

/ 22ته  ذيب الكم   ال )(.168/ 8(.الثق  ات لاب  ن حب  ان )68/ 4ينظ  ر ترجمت  ه: ا   رع والتع  ديل لاب  ن أبِ ح   ا  ) (7)
 (.1399(. تقريب التهذيب )89/ 4(. تهذيب التهذيب )77

 (.17/499تهذيب الكمال ) (8)
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 و  بن صاعد، ومحمد بن مخلد، وآخر قدومه بدداد كان سنة تسل وخمسين وم ائتين"أهلها، 
(2) . 

 رحلته إلى الشام ومصر:
اتج ه الإم ام مس لم لاحق   ا إلى ب لاد الش ام، ف زار دمش    وحم   وغيره ا،   واص ل رحلت  ه 

ين، وسم ل إلى مصر، الت كانت آنذا  من العواصم العلمية، والتقى فيها بجملة م ن كب ار المح دث
م   ن جماع   ة م   ن المص   ريين، مث   ل: عم   رو ب   ن س   واد المص   ري وحرمل   ة ب   ن و    ، وه   و م   ن كب   ار 

 .(1)أصحاب الإمام الشافعي
ق   ال اب   ن عس   اكر: سم   ل "م   ن محم   د ب   ن رم   ح، وعيس   ى اب   ن حم   اد، وعم   رو ب   ن س   واد 

 .(3)وحرملة، وهارون بن سعيد الأيلي، ومحمد بن سلمة المرادي"
 لقاؤه بالإمام البخاري:

من أبرز م ا يُ ذكر في رح لات الإم ام مس لم العلمي ة ه و لق امه بالإم ام الب  اري، إذ ق دم 
الب    اري إلى نيس   ابور في أواخ   ر حيات   ه، فح   ر  الإم   ام مس   لم عل   ى االس   ته والتتلم   ذ علي   ه، 
وأخذ عنه الحديث، بل تأثر بمنهجه في جمل الأحاديث وتصنيفها، حتى إن بعض العلم اء ع دّ 

 .(4)ستاذ ا مباشرا  لهالإمام الب اري أ
دع  أ أقُبّ  ل »وك  ان الإم  ام مس  لم يُج  ل  الب   اري احترام   ا كب  ير ا، ح  تى إن  ه ك  ان يق  ول ل  ه: 

، وه  و م  ا ي  دل (5)«رجلي  ك ي  ا أس  تاذ الأس  تاذين، وس  يد المح  دثين، وطبي  ب الح  ديث في علل  ه 
 على مكانة الب اري في نفسه، وعلى توا ل مسلم وحرصه على الاقتداء بالأكابر.

 المطلب الرابع: شيوخه:
 110م  ا يزي  د عل  ى  –كم  ا نق  ل عن  ه بع  ض تلامي  ذه   –بل  غ ع  دد ش  يوم الإم  ام مس  لم 

                                                

 (.25/212تاريغ بدداد ) (2)
 (.85/ 58تاريغ مدينة دمش )  (1)
 (.58/85تاريغ مدينة دمش  ) (3)
 (.25/212تاريغ بدداد ) (4)
 (.21/557سير أعلام النبلاء ) (5)
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 شي  ا، سمل منهم الحديث مباشرة، ودوّنه ونقّحه.
م   ائتين وأربع   ة وعش   رين ش   ي ا، « ته   ذيب الكم   ال»فس   مي ش   ي نا في »ق   ال ال   ذهبي: 

 .(2)« عشر ورأيت  م حافظ أنه قد روى في صحيحه عن مائتين وسبعة
وع  دتهم: مائت ان وعش رون رج  لا، أخ رج ع نهم في )الص  حيح(، »وق ال في مو  ل آخ ر: 

ول  ه ش  يوم س  وى ه  ؤلاء لم    رج ع  نهم في )ص  حيحه(، كعل  ي ب  ن ا ع  د، وعل  ي ب  ن الم  ديأ، 
 .(1)«ومحمد بن و  الذهلي

وك   ان ش   ديد الح   ر  عل   ى انتق   اء الرواي   ات، دقيق    ا في الس   ماع والض   بم، ح   تى وص   فه  
كان أحد أعلام أئمة هذا الشأن، وكب ار الم برزين في ه، وأه ل الحف ظ والإتق ان، »لنووي بقوله: ا

والرح  الين في طلب  ه إلى ائم  ة الأقط  ار والبل  دان، والمع  ترف ل  ه بالتق  دم في  ه ب  لا خ  لاف عن  د أه  ل 
 . (3) «الحذق والعرفان

 فمن أشهرهم: 
 . (4)( 532أبو بكر بن أبي شيبة )ت: -1
 . (5)( 522محمد بن إسماعيل البخاري )ت: -5
 . (6)( 525محمد بن المثنى الملقب بالزَّمِن )ت: -3

  

                                                

 (.6/432تاريغ الإس  لام ) (2)
 (.21/562سير أعلام النبلاء ) (1)
 ( .2/20شرع صحيح مسلم للنووي ) (3)
/ 22(، ت  اريغ بد  داد )358/ 8(، والثق  ات )260/ 5(، وا   رع والتع  ديل )57/ 1معرف  ة الثق  ات ) ينظ  ر ترجمت  ه: (4)

 (.310ذيب ) : (، وتقريب الته591/ 2(، والكاشف )42   34/ 26(، وتهذيب الكمال )159
(. ته    ذيب 4/ 1( ، ت    اريغ بد    داد )223/ 9(، الثق    ات لاب    ن حب    ان )292/ 7ا     رع والتع    ديل ) ينظ    ر ترجمت    ه: (5)

( تقري       ب الته       ذيب 47/ 9( ته       ذيب الته       ذيب )392/ 21( س       ير أع       لام الن       بلاء )430/ 14الكم       ال )
(5717.) 

(، وس  ير 222/ 9(، والثق  ات لاب  ن حب  ان )54/ 2(، ومش  ي ة النس  ائي )95/ 8ا   رع والتع  ديل ) ينظ  ر ترجمت  ه: (6)
 (،6164(.والتقريب )696 - 415/ 9(، والتهذيب )124/ 1(، والكاشف )213/ 21أعلام النبلاء )
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 . (2)( 552يحيى بن يحيى التميمي النيسابوري )ت: -4
 . (1)( 542قتيبة بن سعيد الثقفي )ت: -2
 . (3)( 534محمد بن عبد الله بن نمير الهمداني )ت: -2
 . (4)( 547بن كريب الكوفي )ت: أبو كريب محمد بن العلاء -7
 . (5)(525محمد بن بشار الملقب بندار )ت: -8
 . (6)(538إسحاق بن راهويه )ت: -9

 . (7)( 542محمد بن رافع النيسابوري )ت: -12
 .(8)( 534زهير بن حرب أبو خيثمة )ت:  -11

                                                

(، س ير أع لام الن بلاء 31/32(، ته ذيب الكم ال )9/161(، الثق ات )297/ 29ا  رع والتع ديل ) ينظ ر ترجمت ه: (2)
 (.598(، وتقريب التهذيب ) : 196/ 22(، وتهذيب التهذيب )521/ 20)

(، ته  ذيب 10/ 9(، الثق  ات لاب  ن حب  ان )61(، مش  ي ة النس  ائي ) : 240/ 7ا   رع والتع  ديل ) ينظ ر ترجمت  ه: (1)
(، تقري     ب الته     ذيب 358/ 8(، ته     ذيب الته     ذيب )23/ 22(، س     ير أع     لام الن     بلاء )513/ 13الكم     ال )

(5511.) 
(. تقري   ب 85/ 9(. الثق   ات لاب  ن حب   ان )307/ 7(. ا    رع والتع  ديل )912/ 5ت  اريغ الإس   لام ) ينظ  ر ترجمت   ه: (3)

 (.6053التهذيب )
/ 16(، وته  ذيب الكم  ال )51نس  ائي ) : (، ومش  ي ة ال51/ 8ا   رع والتع  ديل لاب  ن أبِ ح  ا  ) ينظ  ر ترجمت  ه: (4)

 (.6104(، وتقريب التهذيب )108/ 1(، والكاشف )2138/ 5(، وتاريغ الإسلام للذهبي )143
(، ومش  ي ة 458/ 1(، وت  اريغ بد  داد )124/ 7(، وا   رع والتع  ديل )131/ 1الثق  ات للعجل  ي ) ينظ  ر ترجمت  ه: (5)

(، وتقري     ب الته     ذيب 490/ 3، ومي     زان الاعت     دال )(244/ 21(، وس     ير أع     لام الن     بلاء )55/ 2النس     ائي )
(5754.) 

/ 7(، ت اريغ بد داد )2150 - 225/ 8(،الثق ات لاب ن حب ان )200 - 61/ 2مش ي ة النس ائي ) ينظر ترجمته: (6)
(، تقري  ب 408 - 126/ 2(، ته  ذيب الته  ذيب )79 - 358/ 22(، س  ير أع  لام الن  بلاء )3334 - 361

 (.331التهذيب )
(، س ير أع لام الن بلاء 291/ 15(، تهذيب الكمال في أسم اء الرج ال )201/ 9الثقات لابن حبان ) ترجمته:ينظر  (7)

 (.262/ 9(، تهذيب التهذيب )2114/ 5(، تاريغ الإسلام )124/ 21)
 (، الثقات لابن592/ 3(، ا رع والتعديل )419/ 3(، التاريغ الكبير )357/ 9الطبقات الكبرى ) ينظر ترجمته: (8)

(، 489/ 2(، س  ير أع  لام الن  بلاء )401/ 9(، ته  ذيب الكم  ال )509/ 9(، ت  اريغ بد  داد )156/ 8حب  ان )
= 
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 . (2)( 544علي بن حجر السعدي)ت: -15
 .(1)( 535عمرو الناقد )ت: -13

 الخامس: تلاميذه: المطلب
يعُدّ الإمام مسلم من العلماء الذين نهل عنهم جملٌ من طلبة العلم، فك ان ل ه أث ر ر اهر 
فيمن جاء بعده من الرواة والمحدّثين. وقد تميّز عدد من تلاميذه بالإمامة والض بم، فك انوا رواة  

حق  ة. وق  د أش  ار عن  ه ون  اقلين لعلم  ه، وم  ن خلاله  م وص  ل كث  ير م  ن مص  نفاته إلى الأجي  ال اللا
 ، ومن أبرزهم:(3)الحافظ المزي إلى طائفةيى منهم في كتابه تهذيب الكمال 

ـــن  -1 ـــراهِيم ب ـــو إِســـحاق إِب ـــن  محمـــد  أب ـــوح  ب ـــن  نُ ـــد  ب ـــن  الله  عب ـــن أشـــر    ب ـــد ب خالِ
 النَّيسابوُرِي  المزكي الزاهد الحافظ  يعرف بابن أبي طالِب.

 الحديث والرجال، جمل الشيوم والعلل.قال الحاكم: إمام عصره بنيسابور لا معرفة 
ق  ال أب  و حام  د ب  ن الش  رقي: إر  ا أخرج  ت خراس  ان م  ن أئم  ة الح  ديث خمس  ة: ال  ذهلي 

 والدارمي، والب اري، ومسلم، وإبراهيم بن أبِ طالب. 
 .(4)توفي سنة خم  وتسعين ومائتين 

  

                                                
= 

 (.1041) التهذيب تقريب
 - 124/ 7( الثق   ات لاب   ن حب   ان )75( مش   ي ة النس   ائي )8453 - 171/ 6الت   اريغ الكب   ير ) نظ   ر ترجمت   ه:ي (2)

/ 5( ت اريغ الإس لام )4036 - 355/ 10( تهذيب الكمال )810 - 519/ 1(، الهداية والإرشاد )9742
 (.4700 - 399( تقريب التهذيب )505 - 193/ 7( تهذيب التهذيب )312 - 2286

(، وس    ير أع    لام 123/ 11(،وته    ذيب الكم    ال )485/ 8(،والثق    ات )161/ 6والتع    ديل ) ا     رع ينظ    ر ترجمت    ه: (1)
 (.416(، وتقريب التهذيب ) : 247/ 22النبلاء )

 (.17/499تهذيب الكمال ) (3)
/ 2(، ومو  ح أوه ام ا م ل والتفري   )226(، وغنية المل تم  )  40تل ي  تاريغ نيسابور )  ينظر ترجمته:  (4)

/ 6(، وت    اريغ الإس    لام )72/ 2(، والمقت      )43(، وف    تح الب    اب )  275/ 2بِ أحم    د )(، والك      لأ396
 (.128/ 1(، شذرات الذهب )218/ 6(، الوافي بالوفيات )547/ 23(، وسير أعلام النبلاء )909
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أحمد بـن حمـدوب بـن أحمـد بـن رسـتم  أبـو حامـد النيسـابوري  ولقبـه:  -5
 تراب  الأعمشي.أبو 

قال الحاكم: كان أبو علي الحافظ يقول: حدثنا أبو حامد بن حم دون إن حل ت الرواي ة 
عن ه وأنك ر علي ه أحادي  ث. وق ال أيض ا: وأحاديث  ه كله ا مس تقيمة وه  و مظل وم. وق ال ا ليل  ي: 
حافظ، كب ير ... ص احب غرائ ب، وحف ظ. وق ال ال ذهبي: الإم ام، الح افظ، الثب ت، المص نف. 

 .(2)الأعمشي في ربيل الأول سنة إحدى وعشرين وثلاثمائة  تُ وُفيّ 

 أحمد بن سلمة بن عبد الله أبو الفضل البزاّر المعدّل النيسابوري -3
أح  د الحفّ  ا  المتقن  ين، راف    مس  لم ب  ن الحج  اج في رحلت  ه إلى  ق  ال ا طي  ب البد  دادي:

الش يغ،   جم ل ل ه مس لم  تُسْتَر بن سعيد، وفي رحلت ه الثاني ة إلى البص رة، وكتب ت بتقيي ده عل ى
 "الصحيح" في كتابه.

 وقال الذهبي: الحافظ الحجة، العدل، المأمون، المجود.
 .(1)توفي أَحْمَد بْن سلمة غرة جمادى الآخرة سنة ست وثمانين ومائتين

 أحمد بن المبارك  أبو عمرو المستملي النيسابوري الزاهد.. -4

ار ووي  ي اللي  ل. وق  ال الح  اكم: ك  ان ق  ال أب  و بك  ر الص  بدي: ك  ان أب  و عم  رو يص  وم النه  
ااب ال دعوة، راه ب عص ره. وق ال ال ذهبي: الح افظ الع الم الزاه د العاب د. ق ال اب ن عب د 
اله  ادي: ك  ان م  ن علم  اء الح  ديث. وق  ال الس  يوطي: الح  افظ الق  دوة. م  ات في جم  ادى 

 .(3)الآخرة سنة أربل وثمانين ومائتين
  

                                                

ن بلاء (، س ير أع لام ال3 - 437/ 7(، ت اريغ الإس لام )846/ 3ينظر ترجمته: الإرشاد في معرفة علماء الح ديث ) (2)
 (.483 - 448/ 2(، لسان الميزان )328 - 553/ 24)

 .(256/ 1تاريغ الإسلام )، (373/ 23) ( سير أعلام النبلاء301/ 5ينظر ترجمته: تاريغ بدداد ) (1)
/ 1(، ت   ذكرة الحف   ا  )352/ 1(، طبق   ات علم   اء الح   ديث لاب   ن عب   د اله   ادي )273/ 5المن   تظم )ينظ   ر ترجمت   ه:  (3)

 (.1/286الذهب )(، شذرات 644
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النيســابوري المعــروف بــابن أحمــد بــن محمــد بــن الحســن  أبــو حامــد  -2
 الشرقي.

ق   ال اب    ن ع    دي: لم أر أحف    ظ وأحس    ن س    ردا من   ه. وق    ال ا ليل    ي: إم    ام في وقت    ه ب    لا 
مدافع  ة. وق  ال ا طي  ب: ك  ان ثق  ة ثبت  ا متقن  ا حافظ  ا. وق  ال ال  ذهبي: إم  ام ش  هير حج  ة. 

 .(2) مات سنة ثمان عشرة وثلاثمائة

 النيسابوري.زكريا بن داود بن أبي بكر  أبو يحيى الخفاف  -2

قال ابن أبِ حا : سمعت منه وهو صدوق ثقة، وسمل منه أ  قديما وهو صدوق، وق ال 
ا طي  ب واب  ن ا   وزي: ك  ان ثق  ة. ت  وفي بنيس  ابور في جم  ادى الآخ  رة س  نة س  ت وثم  انين 

 .(1)ومائتين

 سعيد بن عمرو بن عمار  أبو عثماب الأزدي البرذعي. -7

الح  افظ. وق  ال الس  يوطي الح  افظ الناق  د. وق  ال ق  ال اب  ن عس  اكر، وال  ذهبي واب  ن ناص  ر: 
الوزير عبيد الله بن محم د ب ن حمدوي ه: ق دم علين ا م ن ناحي ة ال ري في س نة تس ل وس بعين 

 .(3)وثلاثمائة وكتبنا عنه بانت اب الدارقطأ. مات سنة اثنتين وتسعين ومائتين

صــالح بــن محمــد بــن عمــرو بــن حبيــب  أبــو علــي الباــداذي المعــروف  -8
 بجَزَرة.

قال ا طي ب البد دادي، وأب والفرج اب ن ا  وزي: ك ان ص دوقا أمين ا م ن الحف ا  الثق ات، 
وكان يلقب ج زرة وك ان الس بب أن ه ق رأ عل ى بع ض المش ايغ في حداثت ه ك ان لأبِ أمام ة 
خرزة يرقى  ا الم ريض، فص حف فق ال: ج زرة ب ذلك. وق ال ال ذهبي: ثق ة حافظ ا غازي ا. 

                                                

(، تاريغ الإسلام 256/ 2(، ميزان الاعتدال )209/ 6(، تاريغ بدداد )837/ 3الإرشاد لل ليلي )ينظر ترجمته:  (2)
(6 /221.) 

/ 21(، المن     تظم )388/ 1(، الأنس     اب )461/ 8(، ت     اريغ بد     داد )601/ 3ا      رع والتع     ديل )ينظ     ر ترجمت     ه:  (1)
 (.676/ 1(، تذكرة الحفا  )280 -279/ 12(، تاريغ الإسلام )407

، تو    يح (97/ 11 )، ت   اريغ الإس   لام(159/ 12) ، ت   اريغ دمش    (781/ 1 )الإرش   اد لل ليل   يينظ   ر ترجمت   ه:  (3)
 .(326/ 2)، طبقات الحفا  للسيوطي(452/ 2)المشتبه 
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 .(2)ائتينمات في آخر سنة ثلاث وتسعين وم

عبــد الــرحمن بــن أبــي حــاتم  محمــد بــن إدريــس  أبــو محمــد التميمــي  -9
 النحضلي الرازي.

ق  ال ا ليل  ي: أخ  ذ عل  م أبي  ه، وأبِ زرع  ة، وك  ان م  را في العل  وم ومعرف  ة الرج  ال والح  ديث 
الص   حيح م   ن الس    قيم، ول   ه م   ن التص    انيف م   ا ه   و أش    هر م   ن أن يوص   ف في الفق    ه، 

والت    ابعين، وعلم    اء الأمص    ار، وك    ان زاه    دا يع    د م    ن  والت    واريغ، واخ    تلاف الص    حابة،
الأب   دال. وق   ال ال   ذهبي: الح   افظ الثب   ت اب   ن الح   افظ الثب   ت. م   ات س   نة س   بل وعش   رين 

 .(1) وثلاثمائة

ــو الحســن  -12 علــي بــن الحســن بــن أبــي عيســى  موســى بــن ميســرة  وأب
 .(3)الهلالي الدَّاربََجِرْدِي  

ه ب ن حب ان في الثق ات. وق ال اب ن حج ر: قال أبو حامد بن الشرقي: ثق ة م أمون. وذك ر 
 .(4)ثقة. مات في سنة سبل وستين ومائتين

  

                                                

تاريغ الملو  والأمم (، المنتظم في 4825 - 439/ 20(، تاريغ بدداد )750/ 1المؤتلف والم تلف )(ينظر ترجمته: 2)
 (.117 - 953/ 6(، تاريغ الإسلام )21 - 13/ 24(،سيرأعلام النبلاء )1007 - 51/ 23)

(، 357/ 35(، تاريغ دمش  لابن عساكر )55/ 1(، طبقات الحنابلة )683/ 1الإرشاد لل ليلي )(ينظر ترجمته: 1)
(. 162/ 1لوصول إلى طبقات الفحول )(، سلم ا587/ 1(، ميزان الاعتدال )253/ 26سير أعلام النبلاء )

 (.230/ 5لسان الميزان )
الد ارَبجَ رْد ي : بفتح الدال وسكون الألفين بينهما راء وبعدهما باء موحدة وجيم مكسورة وراء ثانية ساكنة ودال ثانية  (3)

 (.481/ 2مهملة، نسبة إلى دارابجرد وهي بلدة من بلاد فارس، اللباب )
(، ته  ذيب الته  ذيب 4043 - 374/ 10(، ته  ذيب الكم  ال )316 - 371/ 6ت  اريغ الإس  لام ) ينظ  ر ترجمت  ه: (4)

 (.4707(، تقريب التهذيب )522 - 199/ 7)
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 علي بن الحسين بن الجُبَيد  أبو الحسن النخعي الرازي. -11

، وكََ  انَ م   نْ أئَ م   ة   مَ  ام  ؛ ل كَوْن   ه  جَمَ  لَ حَ  د يْثَ مَال   كيى الإ  َ  ال ك يِّ
عْ  رُوْفُ في  بَ لَ  د ه : ب الم

َ
ق  ال ال  ذهبي: الم

. وق ال ا لَ يْل  يّ:  هَذَا : وَث  قَه، وَسم اهُ حَ اف ظَ حَ د يْث  الز هْ ر يِّ، وَمَال  كيى .: قال ابْن أَبِ  حَا  يى الش أْن 
ر  سَنَة  إ حْدَى وَت سْع يْنَ وَمائَ تَ يْن   بُ د ياَنةَيى. توفي في  آخ  ، صَاح   .(2)هُوَ حَاف ظُ ع لْم  مَال كيى

المايرة بن صالح بن بكر  أبَوُ بَكْرٍ محمد بن إسحاق بن خزيمة بن   -15
 الس لَمِي  النـَّيْسَابوُرِي  الشافعي.

ق  ال اب  ن أبِ ح  ا : ثق  ة ص  دوق، وذك  ره اب  ن حب  ان في الثق  ات وق  ال: ك  ان أح  د أئم  ة 
ال  دنيا علم  ا وفقه  ا وحفظ  ا وجمع  ا واس  تنباطا ح  تى تكل  م في الس  نن بإس  ناد لا نعل  م س  ب  

. وق  ال أب  و ¬ان ال  وافر وال  دين الش  ديد إلى أن ت  ول إليه  ا غ  يره م  ن أئمتن  ا م  ل الإتق  
الحس  ن ال  دارقطأ: ك  ان إمام  ا ثبت  ا مع  دوم النظ  ير. وق  ال ال  ذهبي: الح  افظ الحج  ة الفقي  ه 

 .(1)شيغ الإسلام إمام الأئمة. توفي في ذي القعدة سنة إحدى عشرة وثلاثمائة

ــن مهــراب العبــدي  أبــو أحمــد  -13 ــد الوهــاب بــن حبيــب ب محمــد بــن عب
 ء النيسابوري  وهو أكبر منه.الفرا

قال مسلم بن الحجاج: ثقة صدوق، وذكره ابن حبان في الثقات، وقال النس ائي: ثق ة، 
وقال الذهبي: كان مكثرا  حجة، وقال أيضا: كان كث ير العل م حافظ ا، وق ال اب ن حج ر: 

 .(3)ثقة عارف
محمـد بـن عيســى بـن ســورة  أبـو عيسـى الســلمي الترمـذي  الضــرير   -14
 .>امعالج<صاحب 

ق  ال أب  و س  عد الإدريس  ي: ك  ان أب  و عيس  ى يض  رب ب  ه المث  ل في الحف  ظ. وق  ال الح  اكم: 
                                                

 (.26/ 24(، سير أعلام النبلاء )354/ 42تاريغ دمش  لابن عساكر ) ينظر ترجمته: (2)
(، وس   ير أع   لام 136، 133/ 23ن   تظم )(، والم256/ 9(، والثق   ات )296/ 7ا    رع والتع   ديل )ينظ   ر ترجمت   ه:  (1)

 (.365/ 24النبلاء )
(، 287/ 98(، مش   ي ة النس   ائي: )218/ 9(، الثق   ات، لاب   ن حب   ان: )23/ 8ا    رع والتع   ديل )ينظ   ر ترجمت   ه:  (3)

 (.6204(، تقريب التهذيب )310/ 9(، تهذيب التهذيب )19/ 16تهذيب الكمال )
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سمع  ت عم  ر ب  ن عل  ك يق  ول: ت  وفي الب   اري فل  م  ل  ف  راس  ان مث  ل أبِ عيس  ى، في 
العلم والحفظ، والورع والزهد، بكى حتى عمي، وبقي  ريرا سنين. وق ال الح افظ: أح د 

 .(2)وسبعين ومائتينالأئمة ثقة حافظ، توفي سنة تسل 
 روايةً: "المسند الصحيح"ومن أبرز التلاميذ الذين نقلوا عنه 

إبــراهيم بــن محمــد بــن ســفياب أبــو أســحاق النيســابوري الإمــام القــدوة الفقيــه   -1
 العلامة.

ق   ال ال    ذهبي: المح   دث، الثق    ة. وق   ال اب    ن العم    اد: الرج   ل الص    ا ، وقي   ل: ك    ان ا    اب 
 .(1)وثلاثمائةالدعوة، توفي سنة ثمان 

 أحمد بن علي بن الحسن بن المايرة بن عبد الرحمن أبو محمد الْقَلَانِسِي . -5
 قال ابن الصلاع: أنه لم يُجد له ذكر عند غير المداربة.

وقال السمعاني في ترجمة محمد بن و  الأش قر: "وك ان ق د سم ل الص حيح م ن أحم د ب ن 
 .(3)علي القلانسي، وهو أحسن راوية لذلك الكتاب، وأنهم ثقات 

 أحمد بن محمد بن الحسن  أبو حامد النيسابوري المعـروف بـابن الشـرقي  -3 
ت وفي س نة خم   وعش رين  ، وكان من أقران مسلم، حفظ  ا وق در ا ومعرف ة.«الصحيح»صاحب 
 .(4)وثلاثمائة
مكي بن عبداب بن محمد بن بكر بن مسلم بن راشد أبـو حـاتم النيسـابوري  -4 

 التميمي.
م أمون، ق ال:  ثق ة  عب دان  ب ن  مك ي  قال محمد بن نعيم: سمعت أبا علي الحافظ، يقول: 

                                                

(، س ير 678/ 3(، ومي زان الاعت دال )150/ 16(، ته ذيب الكم ال )253/ 9الثق ات لاب ن حب ان ينظر ترجمته:  (2)
 (.627/ 6(، تاريغ الإسلام )370/ 23أعلام النبلاء )

(، البداي  ة 84/ 6(، ال  وافي بالوفي  ات )230/ 7( ، ت  اريغ الإس  لام )24/322س  ير أع  لام الن  بلاء )ينظ  ر ترجمت  ه:  (1)
 (.39/ 4(، شذرات الذهب )825/ 24والنهاية )

 
 (.209(، صيانة صحيح مسلم ) 290/ 5الأنساب للسمعاني )ينظر ترجمته:  (3)
 سبقت ترجمته. (4)
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ا، فس  ألته ع  ن وسمع  ت أب  ا عل  ي الح  افظ يق  ول: تق  دم مك  ي ب  ن عب  دان عل  ى أقران  ه م  ن مش  ا ن
ذلك، فقال: لي  فيهم أثبت منه، وقال سمعت أب ا حف   يق ول: ت وفي أب و ح ا  الثق ة، ت وفي 

 .(2)سنة خم  وعشرين وثلاثمائة
 المطلب الساد : مؤلفاته

ا     امل “أل    ف الإم    ام مس    لم ع    دد ا م    ن الكت    ب، لك    ن أش    هرها وأعظمه    ا ه    و كتاب    ه 
 . ومن كتبه الأخرى المطبوعة:”الصحيح
 .(1) "التمييز"كتاب   -2
 .(3) "الك  والأسماء"-1
 .(4) "المنفردات والوحدان"-3

 وقد فقُِد بعضها  ولم يصلنا إلا ذكرها في كتب التراجم  منها:
 .(5) "العلل"-2
 .(6) "طبقات التابعين"-1
 .(7) "الأقران"-3

                                                

(، س   ير أع   لام الن   بلاء 307/ 1(، ش   ذرات ال   ذهب )105/ 1(، الع   بر )229/ 23ت   اريغ بد   داد )ينظ   ر ترجمت   ه:  (2)
(25 /70.) 

، 2420السعودية، الطبعة: الثالثة،  –المربل  -الناشر: مكتبة الكوثر ، : د. محمد مصطفى الأعظميطبل بتحقي  (1)
 .2عدد الأجزاء: 

طبل بتحقي : عبد الرحيم محمد أحمد القشقري، الناشر: عمادة البحث العلمي با امعة الإسلامية، المدينة المنورة،  (3)
 .1م، عدد الأجزاء: 2984ه /2404المملكة العربية السعودية، الطبعة: الأولى، 

 – 2408ب يروت، الطبع ة: الأولى،  –لدفار سليمان البنداري، الناشر: دار الكتب العلمي ة طبل بتحقي : د. عبدا (4)
 .2م، عدد الأجزاء: 2988

(، واب ن عب د اله ادي في 59(، واب ن الص لاع في ص يانة ص حيح مس لم ) : 31/ 5ذكره ابن ا وزي في المن تظم )( 5)
 (.2260/ 1ي خليفة في كشف الظنون )(، وحاج20/ 2طبقات علماء الحديث، والنووي في شرع مسلم )

(، والن   ووي في ش   رع 59(، واب   ن الص   لاع في ص   يانة ص   حيح مس   لم ) : 31/ 5ذك   ره اب   ن ا    وزي في المن   تظم )( 6)
 (.20/ 2مسلم )

(، والصفدي في الوافي بالوفي ات 579/ 21(، والذهبي في سير أعلام النبلاء )31/ 5ذكره ابن ا وزي في المنتظم )(7)
= 
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 .(2)أولاد الصحابة -4
 .(1)أوهام المحدثين -5
فيما نقل ه عن ه ال ذهبي: رأي ت -قال أبو عبد الله الحاكما امل الكبير على الأبواب. -6

 . (3)بعضه  طه
 .(4)مشايغ شعبة، وغيرهم-7

 المطلب السابع: مكانته العلمية وثناء العلماء عليه
ن  ال الإم  ام مس  لم ب  ن الحج  اج مكان  ة رفيع  ة في عل  م الح  ديث، جعل  ه في مص  اف كب  ار 

اري، لم ا عُ رف عن ه م ن دق ة الرواي ة، وج ودة أئمة هذا الفن، بل قرن اسم ه بص احبه الإم ام الب  
التحري  ر، وس  عة الحف  ظ، وحرص  ه عل  ى انتق  اء الأحادي  ث م  ن ال  رواة المتقن  ين. وق  د اجتم  ل عل  ى 

 فضله وثناء العلماء عليه جمهور أهل الحديث
الإمام مسلم مكانة علمية مرموقة، وأُجم ل عل ى إمامت ه في الح ديث، وق د أث   علي ه كث ير 

 هم:من العلماء، من
حفا  الدنيا أربعة: أبو زرعة بالري، ومسلم بنيسابور، : »¬ محمد بن بشارقال -

 .(5)«وعبد الله الدارمي بسمرقند، ومحمد بن إسماعيل بب ارى

                                                
= 

 (.432/ 1(، والبدوي في هداية العارفين )246/ 14)
(، والذهبي في سير أعلام النبلاء 246/ 14(، والصفدي في الوافي بالوفيات )31/ 5ذكره ابن ا وزي في المنتظم )( 2)

(21 /579.) 
في (، والص    فدي في ال    وا92/ 1(، الن    ووي في ته    ذيب الأسم    اء واللد    ات )31/ 5ذك    ره اب    ن ا     وزي في المن    تظم )( 1)

/ 2(، وح اجي خليف ة في كش ف الظن ون )579/ 21(، وال ذهبي في س ير أع لام الن بلاء )246/ 14بالوفيات )
101.) 

(، الن  ووي في ته  ذيب 59(، واب  ن الص  لاع في ص  يانة ص  حيح مس  لم ) : 31/ 5ذك  ره اب  ن ا   وزي في المن  تظم )( 3)
 (.92/ 1الأسماء واللدات )

(، والذهبي في سير أعلام النبلاء 246/ 14(، والصفدي في الوافي بالوفيات )31/ 5ذكره ابن ا وزي في المنتظم )( 4)
(21 /579،) 

 (.58/89(، تاريغ دمش ) 1/336تاريغ بدداد) (5)
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سمع ت إس حاق ب ن راهوي ة يق ول : » أبو عمـرو أحمـد بـن المبـارك المسـتمليوقال -
 .(2)«لمسلم بن الحجاج: لن نعدم ا ير ما أبقا  الله للمسلمين

ك ان مس لم م ن علم اء الن اس وأوعي ة : »محمد بن عبد الوهـاب الفـراءوقال شي ه -
 .(1)«العلم، ما علمته إلا خير ا

رأيت أبا زرعة وأبا ح ا  يق دمان مس لم ا في معرف ة الص حيح : »أحمد بن سلمةوقال -
 .(3)«على مشايغ عصرهما

الح  ديث ثلاث ة: محم  د ب  ن إر ا أخرج  ت م دينتنا ه  ذه م  ن رج ال : » ابــن الأخــرم وق ال-
 .(4)«و ، وإبراهيم بن أبِ طالب، ومسلم ا

كتب    ت عن    ه بالبص    رة، وك    ان ثق    ة م    ن الحفّ    ا ، ل    ه معرف    ة : »ابــــن أبــــي حــــاتموق    ال -
 .(5)«بالحديث، وسألت عنه أبِ فقال: صدوق

 أح  د أئم  ة المس  لمين، وحف  ا  المح  دثين، ومتق  أ المص  نفين،: »القاضــي عيــا وق  ال -
واحد من الأئمة المتقدمين، وأجمعوا على إمامت ه، وتقديم ه وص حة حديث ه، ومي زه  أث  عليه غير

 .(6)«ومعرفته وثقته، وقبول كتابه
، الإم  ام الم  برز، والمص  نّف الممي  ز، «الص  حيح»الح  افظ ص  احب : »ابــن عســاكروق  ال -

 .(7)«رحل وجمل وصنف
أجمعوا على جلالت ه، وإمامت ه، وعل و مرتبت ه، وحذق ه ل ه ذه الص نعة، : »النووي وقال-

وتقدم   ه فيه   ا، وتض   لعه منه   ا، وم   ن أك   بر ال   دلائل عل   ى جلالت   ه، وإمامت   ه، وورع   ه، وحذق   ه، 

                                                

 (.17/505تهذيب الكمال ) (2)
 (.58/89تاريغ دمش )  (1)
 المصدر الساب . (3)
 المصدر الساب . (4)
 (.283-8/281ا رع والتعديل ) (5)
 (.2/79المعلم ) إكمال (6)
 (.95/ 58(، تاريغ دمش ) 203/ 23تاريغ بدداد )  (7)
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 .(2)«وقعوده في علوم الحديث، وا طلاعه منها، وتفننه فيها، كتابه الصحيح
 علم    اء الأم    ة، إذ لم ت    زل  وب    ذلك يظه    ر م    دى التق    دير ال    ذي نال    ه الإم    ام مس    لم ب    ين

كلمتهم اتمعة على الثناء علي ه، والإش ادة بجه وده في خدم ة الس نة، فارتفع ت منزلت ه، ورس غ 
 اسمه في مصاف كبار المحدّثين الذين بقي أثرهم متصلا  عبر القرون.

 المطلب الثامن: وفاته
، بع د حي اة حافل ة (1)ه  ( 162في نيس ابور س نة ) ¬توفي الإم ام مس لم ب ن الحج اج 

ا في  ال  ذي  ”ص  حيحه“ب  العلم والت  أليف والت  دقي  في الح  ديث، تارك   ا لعم  ة كن  ز ا علمي   ا خال  د 
 أصبح ثاني أصح الكتب بعد كتاب الله.

 
 

 
 

                                                

 (.1/90تهذيب الأسماء واللدات ) (2)
 (.95/ 58تاريغ دمش )  (1)
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 المبحث الثاني

 للإمام مسلم بن الحجاج «الصحيح»التعريف بكتاب 
 المطلب الأول: التعريف بـ"صحيح مسلم" وتحرير اسمه"

تنوّع  ت تس  ميات العلم  اء لكت  اب الإم  ام مس  لم ب  ن الحج  اج، فق  د أطل    علي  ه بعض  هم 
، وغ يرهم، (3)، وال ذهبي(1)، واب ن كث ير(2)ا رد ا، كم ا ورد عن د اب ن عس اكر« الصحيح»اسم 

، وه  ي «كت  اب مس  لم»أو « ا   امل الص  حيح»في ح  ين أطُل    علي  ه في مص  ادر أخ  رى اس  م 
ما تحت أديم السماء كتابٌ أصح من  »علي النيسابوري:  التسمية الأشهر له، أكدها قول أبِ

 . (4)«كتاب مسلم في علم الحديث
المس   ند »، و«كت   اب مس   لم ب   ن الحج   اج المس   ند»وق   د وردت تس   ميات أخ   رى منه   ا: 

م ا و  عت في ه ذا المس ند »، وهي التسمية الت أقرّها المؤلف نفسه، كم ا في قول ه: «الصحيح
 .(5)الذهبي ، ونقلها عنه«…شيئ ا إلا مجة

، و «المس    ند الص    حيح الم تص    ر م    ن الس    نن»كم    ا ش    اع ب    ين أه    ل المد    رب تس    ميته ب     
المس ند الص حيح الم تص ر م  ن الس نن بنق ل الع  دل ع ن الع دل ع  ن رس ول الله ص لى الله علي  ه »

 وهي تسمية دقيقة تعك  منهج الإمام في الكتاب.« وسلم
ما اختاره الإمام مسلم لنفسه، وهو وبذلك، فإن أقرب الأسماء إلى التحقي  العلمي هو 

ه    و الاس    م ال    ذي اس    تقر علي    ه « صــــحيح مســــلم»، غ    ير أن اس    م «المســــند الصــــحيح»
 الاستعمال العلمي وشاع في المؤلفات والدراسات الحديثية المتأخرة.

                                                

 (.85/ 58تاريغ دمش  )  (2)
 (.33/ 22البداية والنهاية ) (1)
 (.158/ 1الكاشف ) (3)
 (.25/212تاريغ بدداد ) (4)
 (.21/557سير أعلام النبلاء ) (5)

wشبكة  w w . a l u k a h . n e t





 

  

 

 التعريف بالإمام مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري : المبحث الأول 22

 المطلب الثاني: تراجم كتبه وأبوابه:
تيبه عل ى ش كل  بتنظيم منهجي دقي ، حيث قام الإمام مسلم بتر  «صحيح مسلم»تميّز 

كتب، خّ  ك ل كت اب منه ا بعن وان فقه ي دال عل ى مض مونه، مث ل: كت اب الإيم ان، وكت اب 
الطه  ارة، وكت  اب الص  لاة، وكت  اب الزك  اة، وكت  اب الص  يام، وكت  اب الح  ج، وغيره  ا م  ن الأب  واب 

 الت تدُطي أبواب الدين وأصوله. 
  وع الب  اب، مم  ا فق د ج  اء داخ  ل ه ذه الكت  ب منس جم ا م  ل مو أمـا ترتيــب الأحاديــث 

أ فى على عمله طابع ا علمي ا دقيق ا في التصنيف، وفاق من حيث ا مل المو وعي م ا وُج د 
ا في الفقه والحديث.  في تصنيف الإمام الب اري، ما جعله مرجع ا معتمد 

وعل ى ال رغم م  ن أن الإم ام مس  لم ق د رت  ب كتاب ه عل  ى الأب واب، إلا أن  ه لم يض ل ت  راجم 
م ر ال ذي دع ا بع ض العلم اء لاحق  ا إلى الاجته اد في و  ل ت راجم له ا؛ ق ال لتلك الأبواب، الأ

رتب كتابه على الأبواب فهو مبوب في الحقيقة -رحمه الله وإيانا -  أن مسلما »ابن صلاع: 
 .(2)«ولكنه لم يذكر فيه تراجم الأبواب لئلا يزداد  ا حجم الكتاب أو لدير ذلك

صحيحه إلى أنه اعتمد في تصنيفه تقسيم الأحادي ث وقد أشار الإمام مسلم في مقدمة 
 إلى ثلاثة أقسام:

 ما رواه الحفا  المتقنون.الأول: 
 ما رواه الرواة المتوسطون من حيث الحفظ والإتقان.الثاني: 
 ما يرويه الضعفاء والمتروكون. الثالث:

ر في ك ابن عس اك  –وقد اختلف أهل العل م في م راده م ن ه ذا التقس يم، إلا أن بعض هم 
أش ار إلى أن الإم ام مس لم ك ان يه دف إلى أن يقُسّ م ص حيحه إلى  – (1)«كتاب الأش راف»

قسمين: الأول :يشتمل على روايات الثقات المتقنين، والثاني: يضم أحادي ث ال رواة الص ادقين 
الذين لم يبلدوا درجة المتثبتين، إلا أن الوف اة حال ت بين ه وب ين اس تكمال ه ذه ا ط ة، فل م يُ تم 

                                                

 (.203صيانة صحيح مسلم )  (2)
(، أص  ل ه  ذه النس   ة في المكتب  ة المحمودي  ة، 2مخط  وط الإش  راف عل  ى معرف  ة الأط  راف، لاب  ن عس  اكر )لوح  ة رق  م/ (1)

 (.21/557بالمدينة النبوية، وأشار إليه الذهبي في سير أعلام النبلاء )
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 راجمه ولم يُستوعب التقسيم كاملا .ت
وم  ل ه  ذا ال  نق  النس  بي، فق  د انتش  ر كتاب  ه وذاع ص  يته، ح  تى أص  بح م  ن أعم  دة كت  ب 

 الحديث المعتبرة والمعتمدة عند العلماء في مشارق الأرض ومدار ا.
 المطلب الثالث: رواة "الصحيح" وزياداتهم عليه:

مس  لم في ال  تراث الإس  لامي، فق  د حظ  ي نظ  ر ا لعهمي  ة الك  برى ال  ت ناله  ا كت  اب ص  حيح 
بعناية متمي زة في التلق ي والرواي ة، إلا أن الرواي ة المتص لة الكامل ة ال ت وص لت إلين ا اعتم دت في 

ال ذي  -تلمي ذ الإم ام مس لم-الأساس على طري  أبِ إسحاق إب راهيم ب ن س فيان النيس ابوري 
ه جم ل م ن الحف ا ، وت داولوه ج يلا  تعُد روايته العمدة في نقل الصحيح. وقد تلقّى الكت اب عن 

 بعد جيل، حتى غدت روايته الأساس المعتمد في أغلب النسغ ا طية والمطبوعات.
وإلى جان  ب ه  ذه الرواي  ة المش  هورة، وردت إش  ارات إلى ط  رق أخ  رى، كطري    أبِ حام  د 
ب  ن الش  رقي ال  ذي سم  ل بع  ض الص  حيح، وطري    بمك  ي ب  ن عب  دان، ورواي  ة أبِ محم  د أحم  د ب  ن 

، كم  ا لم  عل  ي الفلّاس  ي ال  ت عُرف  ت في ب  لاد المد  رب، لك  ن ه  ذه الط  رق لم يص  لنا نص  ها ك  املا 
 تعتمد في تحقي  الصحيح اعتماد ا علمي ا مستقلا ،  لاف طري  ابن سفيان.

 زيادات إبراهيم بن سفياب: -أ 
راوي   ة  -(2)ه    ( 338ه   و أب   و إس   حاق إب   راهيم ب   ن محم   د ب   ن س   فيان النيس   ابوري )ت

، وقد أ اف في روايته بعض الزيادات والعبارات التو يحية الت لم تثبت عن -صحيح مسلم
مس لم نفس  ه، ب  ل ره  رت م  ن خ  لال النس  غ المنقول  ة عن  ه، ويُ  رجّح أن بعض  ها تعليق  ات من  ه أو 
م  ن الن سّ  ام اللاحق  ين، مم  ا اس  توجب تنبي  ه المحقق  ين إليه  ا عن  د التحقي    العلم  ي لل  ن ، وق  د 

 زيادة.( 27بلدت عدد زياداته )
 زيادات الجلودي: -ب 

ومن أبرز من روى الص حيح ع ن اب ن س فيان: أب و أحم د محم د ب ن عيس ى ا ل ودي )ت 
، الذي ك ان ل ه أث ر مه م في نش ر الكت اب ب المدرب والمش رق، وق د وُج د في بع ض (1)ه ( 368

                                                

 (.24/322سير أعلام النبلاء ) (2)
 (.26/302المصدر الساب  ) (1)
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روايات    ه زي    ادات لفظي    ة أو ط    رق إ     افية، يرج    ل أص    لها إلى رواي    ات ش    يوخه أو تعليق    ات في 
 ( زيادات.4اال  السماع، وقد بلدت )

 المطلب الرابع: شرط الإمام مسلم في الصحيح:
تميّ   ز الإم   ام مس   لم في كتاب   ه الص   حيح بم   نهج دقي     في انتق   اء الأحادي   ث، دلّ   ت علي   ه 
مقدمت   ه وص   نيعه في الكت   اب، وإن لم يص   رعّ بش   رط مفص   ل يجم   ل ب   ين عناص   ر القب   ول. وم   ن 
خ   لال تتبّ   ل عمل   ه في جم   ل الرواي   ات وتنق   يح الأس   انيد، يظه   ر أن ش   رطه يق   وم عل   ى اجتم   اع 

 د، وسلامة الحديث من الشذوذ والعلل القادحة. العدالة، والضبم، واتصال السن
وقد قسّم الرواة في مقدمة صحيحه إلى ثلاث طبقات: الأولى للحفا  المتقنين، والثانية 
للص دوقين المتوس طين، والثالث  ة للض عفاء المتروك  ين، وأك د أن ه لا و  تج إلا بأه ل الطبق  ة الأولى، 

 .(2)وأعرض تمام ا عن الثالثةوربما أورد من الطبقة الثانية ما يعُتضد به، 
ومن خلال تطبيقه العملي، يتبيّن أن الإمام مسلم كان ُ رج حديث من ثبت ت عدالت ه، 
وتحق        بطه، ويص   رعّ بالس   ماع م   ن المدلس   ين، ولا ي   روي ع   ن المجاهي   ل، ويق   دّم الأص   ح م   ن 

ج ه، وإن لم الروايات، ويجمل الطرق الم تلفة في مو ل واحد، مما يدل عل ى دق ة بالد ة في منه
 يُشدّد كالب اري في اشتراط اللقاء الفعلي بين الراوي وشي ه.

أن يكون  "صحيحه"شرط مسلم في »وقد أشار العلماء إلى ذلك، فقال ابن الصلاع: 
الحديث متصل الإسناد بنقل الثقة عن الثق ة م ن أول ه إلى منته اه س الما م ن الش ذوذ وم ن العل ة 

  الأم  ر فك  ل ح  ديث اجتمع  ت في  ه ه  ذه الأوص  اف وه  ذا ه  و ح  د الح  ديث الص  حيح في نف  
ف  لا خ  لاف ب  ين أه  ل الح  ديث في ص  حته، وم  ا اختلف  وا في ص  حته م  ن الأحادي  ث فق  د يك  ون 
س  بب اخ  تلافهم انتف  اء وص  ف م  ن ه  ذه الأوص  اف بي  نهم خ  لاف في اش  تراطه كم  ا إذا ك  ان 

لافهم في بعض رواة الحديث مستورا، أو كم ا إذا ك ان الح ديث مرس لا، وق د يك ون س بب اخ ت
ص    حته اخ    تلافهم في أن    ه ه    ل اجتمع    ت في    ه ه    ذه الأوص    اف أو انتف    ى بعض    ها، وه    ذا ه    و 

في ثقت ه، وكون ه م ن ش رط  الأغلب في ذلك، وذلك كما إذا كان الحديث في رواته من اختل ف

                                                

 (.2/5صحيح مسلم، ) (2)
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الص  حيح، ف  إذا ك  ان الح  ديث ق  د تداولت  ه الثق  ات غ  ير أن في رجال  ه أب  ا ال  زبير المك  ي م  ثلا، أو 
ا ، أو الع  لاء ب  ن عب  د ال  رحمن، أو حم  اد ب  ن س  لمة، ق  الوا في  ه: ه  ذا ح  ديث س  هيل ب  ن أبِ ص  

صحيح على شرط مس لم ول ي  بص حيح عل ى ش رط الب  اري؛ لك ون ه ؤلاء عن د مس لم مم ن 
 . (2) «اجتمعت فيهم الأوصاف المعتبرة ولم يثبت عند الب اري 

د م   ن أوث     و    ذا يتب   يّن أن ش   رط الإم   ام مس   لم مس   ت ل  م   ن مقدمت   ه وص   نيعه، ويعُ   
المن   اهج الحديثي   ة، م   ل تمي   ز ر   اهري في ترتي   ب الط   رق وسلاس   ة الع   رض، مم   ا جعل   ه في طليع   ة 

 الكتب المعتمدة عند العلماء قديم ا وحديث ا.
 المطلب الخامس: عناية العلماء بكتاب الصحيح وذكر شروحه

الق رآن يعُتبر كت اب ص حيح مس لم أح د أعم دة الس نة النبوي ة، وأح د أص حّ الكت ب بع د 
الك ريم بإجم اع أه ل العل م. وق د حظ ي بعناي ة فائق ة م ن العلم اء ق ديم ا وح ديث ا، تجل ت في ص ور 

 متعددة:
 أولًا: العناية بالرواية والسماع:

اعت    العلم  اء بنق  ل ص  حيح مس  لم بالس  ماع المتص  ل، وانتش  رت روايت  ه في المش  رق ع  بر 
وأقيم   ت ا   ال  الس   ماع، وسُ   جلت  طري     إب   راهيم ب   ن س   فيان، وفي المد   رب ع   بر اب   ن مَهَ   ان،

 الإجازات، مما حفظ للكتاب اتصاله العلمي عبر العصور.
 ثانيًا: العناية بالنسخ الخطية والتحقيق:

حُفظ     ت نس     غ نفيس     ة م     ن الص     حيح في مكتب     ات الع     الم الإس     لامي، مث     ل نس      ة 
رج     ت الإس    كوا، والق    رويين، وكوبرول    و، وع    أ المحقق    ون المعاص    رون بتحقيق    ه و     بطه، ف 

 طبعات محققة رصينة، أبرزها طبعة محمد فؤاد عبد الباقي ودار التأصيل.
 ثالثاً: العناية بالشرح والتفسير:

 توالت الشروع على صحيح مسلم، أبرزها:
المعل   م بفوائ   د ص   حيح مس   لم، لام   ام أبِ عب   د الله الم   از ري، يعت   بر أول ش   رع كب    ير -2

                                                

 (.73-17صيانة صحيح مسلم )   (2)
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 .(2)يصلنا على الصحيح
مس لم ب ن الحج اج لام ام الن ووي، وه و أش هر ش روع الكت اب المنهاج شرع ص حيح -1

 .(1)وأوسعها انتشار ا
 .(3)إكمال المعلم بفوائد مسلم، للقا ي عياض-3
 .(4)إكمال إكمال المعلم، لامام أبِ عبد الله محمد بن خليفة الُأبِِّ -4
المفه   م لم   ا أش   كل م   ن تل    ي  كت   اب مس   لم، لام   ام أبِ العب   اس أحم   د ب   ن عم   ر -5

 .(5)رطبيالق
 منهاج الابتهاج بشرع مسلم بن الحجاج للقسطلاني، وهو مو وع هذا البحث.-6

 رابعًا: العناية بالتعقّب والاستدراك:
مارس العلماء النقد العلمي تجاه بعض أحاديث مسلم، كما في استدراكات الدارقطأ، 

ي رص ين يعك   والمستدر  للحاكم، والتنبيهات في شروع النووي وابن حج ر، في س ياق علم 
 عم  الوعي النقدي الحديثي.

 خامسًا: العناية بالتبويب والترتيب والاختصار:
أعُيد ترتيب أحاديث الصحيح، ووُ عت له تراجم الأبواب كما فعل الن ووي، وصُ نّفت 
مختص  رات ل  ه، وجُمع  ت زوائ  ده عل  ى الب   اري، وك  ل ذل  ك    دف تس  هيل الانتف  اع ب  ه وتيس  ير 

                                                

: فضيلة الشيغ محمد الشاذلي النيفر، الناشر: الدار التونسية للنشر، المؤسّسة الوطنية للكتاب با زائر، ( طبل بتحقي 2)
م، وا   زء الثال  ث ص  در  2988الطبع  ة: الثاني  ة، المؤسّس  ة الوطني  ة للترجم  ة والتحقي    والدّراس  ات بي  ت الحكم  ة، 

 .3م.، عدد الأجزاء: 2992بتاريغ 
 الدات(. 9)في  28، عدد الأجزاء: 2391بيروت، الطبعة: الثانية،  -طبعته: دار إحياء التراث العربِ  (1)
ه   2429ل، مصر، الطبعة: الأولى، الدكتور وَْ  إ سْماَع يل، الناشر: دار الوفاء للطباعة والنشر والتوزي :(طبل بتحقي 3)

 .8م، عدد الأجزاء:  2998 -
 تصوير دار الكتب العلمية.  -ه   2318طبعته: مطبعة السعادة (4)
محم   ود  -يوس   ف عل  ي ب   ديوي  -أحم   د محم   د الس  يد  -محي   ي ال  دين دي   ب ميس  تو  ، وتق  ديم وتعلي    :(طب  ل بتحقي    5)

ب   يروت(، الطبع   ة:  -ب   يروت(، )دار الكل   م الطي   ب، دمش      -إب   راهيم ب   زال، الناش   ر: )دار اب   ن كث   ير، دمش     
 .7م، عدد الأجزاء:  2996 -ه   2427الأولى، 
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 الوصول لمضامينه.
 سادسًا: مكانته في كتب الطبقات والتراجم:

ك ان الص حيح مرجع  ا أساس  ي ا في كت ب الرج ال والطبق ات، حي  ث يعُ د ورود ال راوي في  ه 
توثيق   ا ل  ه، وألُف  ت مؤلف  ات خاص  ة برجال  ه، مم   ا ي  دل عل  ى مكانت  ه في توثي    الإس  ناد وتحدي   د 

 طبقات الرواة.
لرواي    ة، والتحقي     ، والش    رع،   أن عناي    ة العلم    اء بص    حيح مس    لم ش    املة م    ن حي    ث ا

والنقد، والتنظيم، والتوثي . وقد أسهمت ه ذه ا ه ود في ترس يغ مكانت ه مرجع  ا ثابت  ا في عل وم 
الح    ديث، ولا ت    زال خدمت    ه متواص    لة في العص    ر الح    ديث ع    بر التحقي      الأك    اديمي والدراس    ة 

 ا امعية، مما يؤكد خلوده العلمي وامتداده الحضاري.
حواشيى وتعليقات واختصارات عل ى الص حيح، مم ا ي دل عل ى مكانت ه  كما كتب العلماء

 الكبيرة في نفوس العلماء، واعتباره أحد أعمدة السنة النبوية.
 المطلب الساد : مكانة الصحيح بين كتب السنة وثناء العلماء عليه

مكان ة رفيع ة في نف وس العلم اء، واحت ل منزل ة مرموق ة ب ين   «صحيح مس لم»حاز كتاب 
ديث، لم    ا يتمي   ز ب   ه م    ن دق   ة في الص   ناعة الحديثي    ة، وانض   باط في الرواي   ة، وحُس    ن كت   ب الح   

الترتي  ب. وق  د أدر  الإم  ام مس  لم نفس  ه أهمي  ة عمل  ه ه  ذا، ف  أولى عناي  ة خاص  ة باختي  ار مادت  ه 
العلمي  ة، وح  ر  عل  ى إخ  راج الكت  اب ب  أعلى درج  ات الدق  ة، فك  ان لا يُ  درج ح  ديث ا في كتاب  ه 

 مته، ولا يُسقم شيئ ا إلا لحجة علمية، كما أشار في مقدمة صحيحه.إلا بعد التأكد من سلا
ويعُدّ صحيح مسلم م ن الكت ب ال ت تلقّاه ا العلم اء ب القبول ع بر العص ور، وص رعّ ع دد 

م  ن حي  ث الص  حة والإتق  ان،  –ع  دا الق  رآن  –م  ن الأئم  ة بتقدم  ه عل  ى س  ائر كت  ب الح  ديث 
 ار مرجع ا لا يُستد  عنه في علوم الحديث.فكان له أثر بالغ في خدمة السنة النبوية، وص

وق  د نق  ل كب  ار المح  دثين عب  ارات عدي  دة تب  يّن م  دى أهميت  ه وبي  ان ه  ذا الكت  اب وفض  له، 
 ومنها:
م   ا تح   ت أديم الس   ماء أص   ح م   ن كت   اب مس   لم ب   ن »ق   ال أب   و عل   ي النيس   ابوري: -2 
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 .(2)«الحجاج
 .(1)«لم يصنل أحد مثل صحيح مسلم»وقال مسلمة بن قاسم: -1
في عل   م الح   ديث     رباء لا  -رحم   ة الله وإيان   ا-وق   د ك   ان ل   ه »وق   ال اب   ن الص   لاع: -3

يفض   لهم وآخ   رون يفض   لونه فرفع   ه الله تب   ار  وتع   الى بكتاب   ه الص   حيح ه   ذا إلى من   اط النج   وم 
وص  ار إمام  ا حج  ة يب  دأ ذك  ره ويع  اد في عل  م الح  ديث وغ  يره م  ن العل  وم وذل  ك فض  ل الله يؤتي  ه 

 .(3)«من يشاء
واصح مصنف في الحديث بل في العلم مطلقا الصحيحان لامامين » لنووي:وقال ا-4

الق  دوتين ا  عب  د الله محم  د ب  ن إسماعي  ل الب   اري وا  الحس  ين مس  لم ب  ن الحج  اج القش  يري 
 .(4)«ر ى الله عنهما فلم يوجد لهما نظير في المؤلفات

 .(5)«أعجبوا بهكتاب نفي  كامل في معناه، فلما رآه الحفا  » وقال الذهبي:-5
حص ل لمس لم في كتاب ه ح ظ عظ يم مف رط لم وص ل لأح د مثل ه، »وقال ابن حجر: -6

ميث إن بعض الناس كان يفض له عل ى ص حيح محم د ب ن إسماعي ل، وذل ك لم ا اخ ت  ب ه م ن 
جم  ل الط  رق وج  ودة الس  ياق، والمحافظ  ة عل  ى أداء الألف  ا  كم  ا ه  ي م  ن غ  ير تقطي  ل ولا رواي  ة 

 .(6)«منواله خل  من النيسابوريين، فلم يبلدوا شأوه بمع ، وقد نسج على
وبذلك يتبيّن أثر هذا المصنّف العظيم، ومكانته الراس ة في مسيرة التصنيف الحديثي، 

  حيث رل مرجع ا موثوق ا وعمدة بين كتب السنة.
 
 
 

                                                

 (.23/202تاريغ بدداد ) (2)
 (.20هدى الساري )  (1)
 (.60صيانة صحيح مسلم )  (3)
 (.2/4شرع صحيح مسلم للنووي ) (4)
 (.21/569سير أعلام النبلاء ) (5)
 (.4/67تهذيب التهذيب ) (6)
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 الخاتمه
 وقد مباحثه، وتنظيم مادته جمل على وأعان البحث، هذا إتمام يس ر الذي لله الحمد

 إذ الحديث، علم في رفيعة مكانة من الحجاج بن مسلم الإمام به يتمتل ما خلاله من رهر
 علامة يمثل «الصحيح» كتابه أن تبيّن  كما الفن، هذا في وتقدمه إمامته على العلماء أجمل
 الصناعة وإحكام الترتيب، وحسن الانتقاء، في الدقة حيث من الحديثي، التصنيف في فارقة

 .الحديثية
 :الدراسة عنها أسفرت الت النتائج أبرز ومن
 كبار من فنهل الأمصار، إلى ورحل خصبة، علمية بيئة في نشأ مسلم الإمام أن. 2 
 .المحدثين كبار من غدا حتى الشيوم،
 وأشهرها مصنفاته تاج رل «الصحيح» كتاب أن غير متعددة، مؤلفاته أن. 1 
 .أثر ا وأبقاها
 السند واتصال والضبم العدالة اجتماع على قائم الصحيح الحديث في شرطه أن. 3 
 .والعلل الشذوذ من وسلامته
 وشرح ا رواية   فائقة عناية العلماء وأولاه بالقبول، الأمة تلقته «الصحيح» كتابه أن. 4 
ا،  .تعالى الله كتاب بعد الكتب أصح ثاني صار حتى ونقد 
 العلمية مكانته رسّغ مما التواتر، حد بلغ وصحيحه مسلم الإمام على الثناء أن. 5 
 .القرون عبر أثره خلود وأكد

 الس   نة خدم   ة في ب  ارز ا معلم    ا يم  ثلان «الص   حيح» وكتاب  ه مس   لم الإم  ام أن يظه   ر و   ذا
 وش  رحه دراس  ته في العلم  اء جه  ود ت  زال ولا والب  احثين، العل  م لط  لاب أص  يلا   ومص  در ا النبوي  ة،
ا  مكانته وعلو قيمته على شاهد 
 

 
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